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Síntesis

Población En el cuarto trimestre de 2025, la población de 16 y más años en España alcanzó los 42.315.300 de personas, de las cuales 6.085.400 millones eran extranjeros, 1.817.900 tenían

doble nacionalidad, y 34.412.000 nacionalidad española, lo que supone una distribución del 14,4%, 4,3% y 81,3% respectivamente. 

Actividad: Los extranjeros activos en el cuarto trimestre de 2025 fueron 4.183.000, de los cuales, el 53,4% fueron hombres y el 46,6% mujeres. Esta cifra supone una variación del 0,6%

respecto al trimestre anterior y del 6,2%  con respecto al mismo trimestre del año previo.

La tasa de actividad fue del 68,7%, en los hombres del 76,5%, y en las mujeres del 61,6%. Por comunidades autónomas, la mayor tasa de actividad entre la población extranjera

corresponde a La Rioja con un 75,6%, seguida de Cantabria con un 74,3%. La menor tasa corresponde a Andalucía, con un 64,0%.

Empleo: Las personas extranjeras ocupadas de 16 y más años se cifraron en 3.575.900 en el cuarto trimestre de 2025, donde el 55,2% eran hombres y el 44,8% mujeres. La variación anual

de la población ocupada ha sido de un 7,8%, y la trimestral del 1,5%. Por sexos, la población extranjera ocupada experimentó una variación trimestral del -1,6% para las mujeres y

del 4,2% para los hombres (en términos anuales, 7,2% y 8,2% respectivamente).

La tasa de ocupación fue del 58,8%, en los hombres del 67,6%, y en las mujeres del 50,6%. La población de 25 a 54 años es la que presenta mayores tasas de ocupación, un 70,8%,

(81,8% para los hombres y 61,0% para las mujeres).

La mayor concentración de ocupados extranjeros corresponde al grupo de las ocupaciones elementales (990.600), donde los hombres representan el 44,3% y las mujeres el

55,7%. Para la población procedente de la Unión Europea destacan los trabajadores de los servicios de restauración, personales, protección y vendedores (187.200), los hombres

representan el 36,2% y las mujeres el 63,8%. Para el resto de Europa son mayoritariamente los técnicos y profesionales científicos e intelectuales (48.000), el 47,7% son hombres y

el 52,5% mujeres. Para los oriundos de América Latina son las ocupaciones elementales (492.100), los hombres representan el 35,1% y las mujeres el 64,9%. Para el resto del mundo

y apátridas, son principalmente las ocupaciones elementales (293.400), los hombres representan el 68,1% y las mujeres el 31,9%.

Salarios: Según la Encuesta de Estructura Salarial, en el año 2023, la mayor ganancia media anual entre los hombres se alcanza en la población de nacionalidad española (31.157,4 euros) y

la menor entre los trabajadores de otros países, en concreto Asia y Oceanía, con 19.058,2 euros. Entre las mujeres, las trabajadoras con mayor ganancia media anual son de

nacionalidad española (26.079,3 euros) y las de menor de origen africano (15.025,4 euros).

Desempleo: La población extranjera de 16 y más años en paro fue de 607.100 en el cuarto trimestre de 2025, un 42,9% son hombres y 57,1% mujeres. La variación con respecto al trimestre

anterior fue de un descenso total del 4,5%, para los hombres fue del 7,5% y para las mujeres del 2,1%. Con respecto al mismo trimestre del año anterior, el paro total se situó en un

2,4% menos, los hombres parados disminuyeron un 12,6% y las mujeres se incrementaron un 7,0%.

La tasa de paro para ambos sexos es del 14,5%, en las mujeres del 17,8% y en los hombres 6,1 pp menos que la femenina. Por comunidades autónomas, la mayor tasa de paro entre

la población extranjera corresponde a Andalucía (20,3%) seguida de Castilla-La Mancha con un 20,2%. La menor tasa corresponde a Cantabria, con un 9,4%. Por edades, en el tramo 

de edad de 16 a 24 años es donde se alcanza la mayor tasa de paro con un 25,7% (22,9% los hombres y 29,3% las mujeres).

El número 8 del Informe Trimestral de Análisis del Mercado de Trabajo de los Extranjeros ofrece información de las variables más significativas del mercado laboral en 

España, actividad, ocupación y paro, centrándose en el colectivo de la población extranjera (los datos recogidos obedecen a la última actualización disponible).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Nacional
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Comunidades autónomas
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Mercado de trabajo (I)
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Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2025, el total de población

extranjera en España de 16 y más años es de 6.085,4 miles de personas, de las cuales el

68,7% son población activa. Del total de activos, el 46,6% son mujeres y el 53,4% hombres.

Entre la población activa, el 85,5% está ocupada y el 14,5% en paro. Las mujeres ocupadas

ascienden a 1.602,6 miles, lo que supone el 44,8% del total de ocupados extranjeros. Entre

la población inactiva extranjera, el 64,0% son mujeres (57,1% en el conjunto nacional).

El 61,1% de los ocupados extranjeros llevan 7 años o más residiendo en España, mientras

que el grupo de ocupados más pequeño lo componen quienes llevan menos de 1 año (1,4%)

de residencia. En términos generales, más del 85,6% de la población ocupada extranjera

lleva 3 años o más residiendo en España.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Mercado de trabajo (II)
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2025

(miles)
% s./Total Abs % Abs %

POBLACIÓN 6.085,4 100,0 87,3 1,5 337,1 5,9

Hombres 2.919,4 48,0 62,1 2,2 180,3 6,6

Mujeres 3.166,0 52,0 25,2 0,8 156,8 5,2

ACTIVOS 4.183,0 100,0 24,1 0,6 243,0 6,2

Hombres 2.234,0 53,4 57,7 2,7 112,8 5,3

Mujeres 1.949,1 46,6 -33,5 -1,7 130,3 7,2

OCUPADOS 3.575,9 100,0 52,4 1,5 257,9 7,8

Hombres 1.973,3 55,2 78,7 4,2 150,3 8,2

Mujeres 1.602,6 44,8 -26,2 -1,6 107,6 7,2

PARADOS 607,1 100,0 -28,3 -4,5 -14,9 -2,4

Hombres 260,7 42,9 -21,0 -7,5 -37,5 -12,6

Mujeres 346,5 57,1 -7,3 -2,1 22,7 7,0

INACTIVOS 1.902,4 100,0 63,2 3,4 94,1 5,2

Hombres 685,4 36,0 4,4 0,6 67,5 10,9

Mujeres 1.216,9 64,0 58,7 5,1 26,5 2,2

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

Variación trimestral

2025T4 s./ 2025T3

Variación anual

2025T4 s./ 2024T4
Mercado de 

Trabajo

EXTRANJEROS

Datos al 

CUARTO trimestre

Según datos de la EPA correspondientes al cuarto trimestre de 2025, el número de activos extranjeros registró un incremento anual del 6,2%, siendo superior el crecimiento entre

los hombres (5,3%) que entre las mujeres (7,2%).

La ocupación, por su parte, aumentó a un ritmo del 7,8% anual, siendo superior el crecimiento de los hombres ocupados (8,2%) que el de las mujeres (7,2%). En términos

trimestrales, el aumento de la ocupación en la población extranjera fue del 1,5%. El paro descendió un 2,4% (-14.900 personas), con respecto al cuarto trimestre de 2024,

produciéndose un descenso entre los hombres parados (-12,6%) y un crecimiento entre las mujeres (7,0%). Trimestralmente, el paro registró un descenso del 4,5%.

En lo que se refiere a la inactividad, se incrementó un 5,2% en el conjunto de la población extranjera en términos interanuales.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Actividad, tasa nacional y por CCAA
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Por comunidades autónomas, la mayor tasa de

actividad entre la población extranjera corresponde a

La Rioja con un 75,6%, seguida de Cantabria con un

74,3%. La menor tasa corresponde a Andalucía, con un

64,0%.

Castilla-La Mancha presenta la mayor brecha de género

en tasa de actividad de la población extranjera (26,8 pp,

más alta entre los hombres), mientras que la de menor

brecha es P.Asturias (2,8 pp, también más alta entre los

hombres).

En el cuarto trimestre 2025, el total de población extranjera activa en España es de 4.183,0 

miles de personas.

La variación de la población activa extranjera con respecto al trimestre anterior es de

0,6%. Las mujeres han disminuido un 1,7% y los hombres se han incrementado un 2,7%. Con

respecto al mismo trimestre del año anterior, la población activa ha crecido un 6,2%. Las

mujeres han crecido un 7,2% y los hombres se han incrementado un 5,3%.

La tasa de actividad se sitúa en el 68,7%, con una brecha de género de 14,9 pp a favor de

los hombres.

Con respecto al trimestre anterior ha habido una variación de -0,6 pp y, con respecto al

mismo trimestre del año anterior, de 0,2 pp.

1.432,6 1.396,9 1.447,4 1.528,6 1.637,7 1.603,5 1.682,9 1.838,9 1.951,7 2.121,2 2.234,0
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FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Tasas de actividad por grupos de edad
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Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2025, la tasa de actividad de la

población extranjera de 16 a 24 años se sitúa en el 44,1%, frente al 81,7% para la población

de 25 a 54 años. Para el rango de edad de 55 y más años, dicha tasa se sitúa en el 42,0%.

Por sexos, la franja de edad que presenta una mayor brecha entre las tasas de actividad

masculina y femenina es la de 25 a 54 años (18,4 pp). La brecha entre la población de 55 y

más años es de 13,0 pp y entre la población de 16 a 24 años es de 4,4 pp.

Trimestralmente ha sido el colectivo de las mujeres de 16 a 24 años el que más ha

disminuido en tasa de actividad (-3,4 pp) y el de los hombres de 25 a 54 años el que más ha

crecido (0,6 pp).

Comparando los datos con el mismo trimestre del año anterior, ha sido el colectivo de los

hombres de 16 a 24 años el que más se ha reducido (-4,6 pp) y el de las mujeres de 55 y

más años el que más ha aumentado (5,7 pp).



SECRETARÍA DE ESTADO 

DE TRABAJO

SUBDIRECCIÓN GENERAL 

DE ESTADÍSTICA Y 

ANÁLISIS SOCIOLABORAL

10

LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Actividad por nivel de estudios

Ir al ÍNDICE

MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados

Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2025, la distribución por niveles de estudios de la población activa extranjera señala a un 44,4% con nivel bajo, un 28,9% de

nivel medio y un 26,7% con nivel alto. Entre los hombres, el 49,7% tiene estudios de nivel bajo, el 27,0% de nivel medio y el 23,4% restante de nivel alto, mientras que entre las

mujeres esta distribución se reparte de la siguiente manera:  un 38,3% corresponde al nivel bajo, un 31,2% al nivel medio y un 30,5% al nivel alto.

En general, la tasa de actividad es menor cuanto más bajo es el nivel de estudios. La diferencia en las tasas de actividad entre los niveles alto y bajo de estudios es de 13,0 pp. Esta

diferencia en los hombres es de 5,6 pp, en cambio en las mujeres es de 21,4 pp.

La brecha de género (hombres menos mujeres) en la tasa de actividad entre los extranjeros con bajo nivel de estudios es de 22,9 pp, de 10,3 pp para niveles de estudio medios y de

7,1 pp con alto nivel de estudios.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Ocupación, tasa de empleo nacional y por CCAA
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Datos a CUARTO trimestre 2025

Ir al ÍNDICE

Conforme a la EPA, el total de población extranjera ocupada de 16 y más años en el cuarto

trimestre de 2025 es de 3.575,9 miles de personas, siendo el 44,8% mujeres y el 55,2%

hombres.

La variación con respecto al trimestre anterior se traduce en un crecimiento total del 1,5%.

Los hombres han supuesto un aumento del empleo de un 4,2% y las mujeres una reducción 

del 1,6%. Con respecto al mismo trimestre del año anterior, la ocupación total se sitúa en

un 7,8% más. La de los hombres se incrementó un 8,2% y la de las mujeres un 7,2%.

La tasa de empleo se sitúa en el 58,8%, con una brecha de género entre hombres (67,6%) y

mujeres (50,6%) de 17,0 pp.

Por comunidades autónomas, las de mayor tasa de

empleo entre la población extranjera son La Rioja

(68,2%) seguida de Cantabria con un 67,3%. La menor

tasa corresponde a Andalucía, con un 51,0%.

Castilla-La Mancha presenta la mayor brecha de género

en tasa de empleo de la población extranjera (29,2 pp,

más alta entre los hombres), mientras que la de menor

brecha es P.Asturias (7,5 pp, también más alta entre los

hombres).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Afiliación media y su evolución

Ir al ÍNDICE

710.924 791.026 890.014 990.183 1.034.473 1.172.799 1.321.879 1.486.612 1.664.697 1.840.438

592.824
644.185

694.766
738.058 643.764

694.128
739.715

779.738
816.530

848.407

1.303.748
1.435.211

1.584.780
1.728.240 1.678.237

1.866.927
2.061.595

2.266.350
2.481.227

2.688.845

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Datos a DICIEMBRE

Extranjeros.- AFILIADOS medios 
No Unión Europea

Unión Europea

Total extranjeros

FUENTE: ESTADÍSTICAS TGSS

-10

-5

0

5

10

15

20

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

En
e

A
br Ju

l

O
ct

En
e

A
br Ju

l

O
ct

En
e

A
br Ju

l

O
ct

En
e

A
br Ju

l

O
ct

En
e

A
br Ju

l

O
ct

En
e

A
br Ju

l

O
ct

En
e

A
br Ju

l

O
ct

En
e

A
br Ju

l

O
ct

En
e

A
br Ju

l

O
ct

En
e

A
br Ju

l

O
ct

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

%

M
ile

s

AFILIADOS EXTRANJEROS AL R.GENERAL y RETA (miles) y variación anual (%)

FUENTE: ESTADÍSTICAS TGSS

Afiliados extranjeros al Régimen General y RETA de la Seg.Soc. 
DICIEMBRE 2025= 2.688,8
Variación mismo período año anterior= 8,4%

En diciembre del 2025 el número de extranjeros

afiliados medios a la Seguridad Social fue de 2.688.845

de los cuales un 31,6% provienen de la Unión Europea

(848.407) y el 68,4% de fuera de la Unión Europea

(1.840.438).

Comparado con el mismo mes del año anterior, los

afiliados han aumentado un 8,4%, un 3,9% los

procedentes de la Unión Europea y el 10,6% los que no

pertenecen a la Unión Europea.

Respecto al mes anterior, la afiliación se redujo un -

0,3%, un -0,7% para los de la Unión Europea y un -0,2%

para los que no son de la Unión Europea.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Tasas de empleo por grupos de edad
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Ir al ÍNDICE

Según la EPA del cuarto trimestre de 2025, la tasa de ocupación de la población extranjera

de 16 a 24 años se sitúa en el 32,8%, la de 25 a 54 años en el 70,8% y entre 55 y más años en

el 35,4%.

Por sexos, la franja de edad que presenta una mayor brecha entre las tasas de empleo

masculina y femenina es la de 25 a 54 años, siendo ésta de 20,8 pp. La brecha entre la

población de 55 y más años es de 14,5 pp y entre los extranjeros de 16 a 24 años, de 6,0 pp.

Trimestralmente, entre los ocupados extranjeros, ha sido el colectivo de las mujeres de 16

a 24 años el que más ha disminuido (-2,7 pp) y el de los hombres de 25 a 54 años el que más 

ha crecido (1,2 pp). Comparando los datos con el mismo trimestre del año anterior, ha sido

el colectivo de los hombres de 16 a 24 años el que más se ha reducido (-2,0 pp) y el de las

mujeres de 55 y más años el que más ha crecido (4,9 pp).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Empleo por nivel de estudios
4

4
,6

4
6

,4

4
8

,9

4
9

,0

50
,3

4
3,

9

4
9

,8

4
9

,0

52
,5

50
,8

53
,1

57
,5

59
,9

6
0

,4

6
2,

0

6
0

,3

54
,9

56
,5

5
9

,7

58
,9

6
0

,0

6
0

,4

62,1 62,7 64,0 64,0 64,0

59,9
62,2

65,3 65,8
67,8 68,1

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

CUARTOS trimestres

EXTRANJEROS. Tasa empleo por estudios, Ambos 
sexos (% s./Población)

Bajos

Medios

Altos

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

Ir al ÍNDICE

MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados

Conforme a la EPA del cuarto trimestre de 2025, la distribución por niveles de estudios de la población ocupada extranjera es de un 43,3% con nivel bajo, un 28,9% de nivel medio y

un 27,8% con nivel alto. Entre los hombres, el 48,9% tiene estudios de nivel bajo, el 26,7% de nivel medio y el 24,4% restante de nivel alto, mientras que entre las mujeres esta

distribución se reparte de la siguiente manera:  un 36,5% corresponde al nivel bajo, un 31,5% al nivel medio y un 32,0% al nivel alto.

En general, la tasa de empleo es menor cuanto más bajo es el nivel de estudios. La diferencia en las tasas de ocupación entre los niveles alto y bajo de estudios es de 15,0 pp. Esta

diferencia en los hombres es de 9,1 pp, en cambio en las mujeres es de 22,4 pp.

La brecha de género (hombres menos mujeres) en la tasa de empleo de los extranjeros con bajo nivel de estudios es de 24,3 pp, de 12,0 pp para niveles de estudio medios y de 11,0

pp entre los de alto nivel de estudios.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Empleo por sectores de actividad
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El sector servicios concentra el mayor número de

ocupados (2.567.000), de los cuales un 44,3% son

hombres (1.137.000) y un 55,7% mujeres (1.430.000).

Este es el sector donde se concentra el mayor número

de empleadas (89,2% de las mujeres).

Industria es el segundo sector de mayor presencia en el

empleo femenino (112.600 mujeres, 7,0% de las

ocupadas).

En construcción las mujeres apenas tienen presencia

(14.100 empleadas), un 0,9% del total de las ocupadas y

un 3,5% del total de los ocupados de dicho sector.

Los hombres tienen también mayor presencia en el

sector servicios (1.137.000 empleados, 57,6%), seguido

por construcción (278.900 ocupados, 19,7%).

En el sector servicios, la nacionalidad con mayor

presencia en los hombres es de América Latina (35,0%),

seguida del resto del mundo y apátrida (29,1%). En las

mujeres, el 48,5% es de América Latina seguida de la

Unión Europea  (27,1%).

En construcción, la mayoría, tanto de hombres (47,5%)

como de mujeres (58,2%) son procedentes de América

Latina.

En industria, el mayor porcentaje de hombres ocupados

procede de América Latina (40,6%) y el 29,2% de la

Unión Europea; en el caso de las mujeres, el 43,3% son

de la Unión Europea.

En agricultura, el 65,4% de los hombres son del resto

del mundo y apátrida y en el caso de las mujeres el

43,4%  de la Unión Europea.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Afiliación por ramas de actividad
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Datos al mes de DICIEMBRE 2025

65,7

55,4

68,2

51,0

74,2

72,8

71,9

62,4

75,0

50,4

47,4

51,7

50,1

72,3

67,2

56,5

70,4

60,6

75,6

58,0

55,5

34,3

44,6

31,8

49,0

25,8

27,2

28,1

37,6

25,0

49,6

52,6

48,3

49,9

27,7

32,8

43,5

29,6

39,4

24,4

42,0

44,5

A Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

B Industrias extractivas

C Industria manufacturera

D Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado

E Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos…

F Construcción

G Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de…

H Transporte y almacenamiento

I Hostelería

J Información y comunicaciones

K Actividades financieras y de seguros

L Actividades inmobiliarias

M Actividades profesionales, científicas y técnicas

N Actividades administrativas y servicios auxiliares

O Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria

P Educación

Q Actividades sanitarias y de servicios sociales

R Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento

S Otros servicios

T Actividades de los hogares como empleadores de personal…

U Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales

Distribución porcentual de los afiliados medios extranjeros por sector de actividad (1 dig.)
% s./Total afiliados medios de cada sector (Datos al mes de DICIEMBRE 2025)

No Unión Europea (68,4%) Unión Europea (31,6%)

FUENTE: ESTADÍSTICAS TGSS

En diciembre de 2025, la rama de actividad con mayor número de afiliados

extranjeros es la correspondiente a Hostelería con 494.977, siendo un 75,0% de

extranjeros de origen no Unión Europea y el 25,0% procedente de la Unión

Europea. La rama de Comercio al por mayor y al por menor; reparación de

vehículos de motor y motocicletas es la segunda rama con mayor número de

afiliados extranjeros (444.825). La rama que menos presencia de afiliados

extranjeros tiene es Actividades de organizaciones y organismos

extraterritoriales con 908 (55,5% son de origen no Unión Europea y el 44,5%

provienen de la Unión Europea).

Por distribución porcentual, la rama de Actividades financieras y de seguros, tiene 

un 52,6% de afiliados de la Unión Europea, mientras que para la rama Otros

servicios, con un 24,4% tiene la menor proporción.



SECRETARÍA DE ESTADO 

DE TRABAJO

SUBDIRECCIÓN GENERAL 

DE ESTADÍSTICA Y 

ANÁLISIS SOCIOLABORAL

17

LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Empleo por ocupación
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1 Directores y gerentes

2 Técnicos y profesionales científicos e intelectuales

3 Técnicos; profesionales de apoyo

4 Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina

5 Trabajadores de los servicios de restauración, personales, protección y vendedores

6 Trabajadores cualificados en el sector agrícola, ganadero, forestal y pesquero

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construcción
(excepto operadores de instalaciones y maquinaria)

8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores

9 Ocupaciones elementales

Ocupados extranjeros por ocupación
% s./Total de la ocupación de cada género

CUARTO trimestre 2025

Unión Europea

Resto de Europa

América Latina

Resto del mundo y apátrida

HOMBRES= 1.973,3 (miles) MUJERES= 1.602,6 (miles)FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

500,0 0,0 500,0

1 Directores y gerentes

2 Técnicos y profesionales científicos e intelectuales

3 Técnicos; profesionales de apoyo

4 Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina

5 Trabajadores de los servicios de restauración, personales,…

6 Trabajadores cualificados en el sector agrícola, ganadero, forestal…

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias…

8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores

9 Ocupaciones elementales

Ocupados extranjeros por ocupación (miles)
CUARTO trimestre 2025

Unión Europea
Resto de Europa
América Latina
Resto del mundo y apátrida

HOMBRES= 1.973,3 (miles) MUJERES= 1.602,6 (miles)FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

En el cuarto trimestre 2025, la mayor concentración de

ocupados extranjeros corresponde al grupo de las

ocupaciones elementales (990.600), donde los

hombres representan el 44,3% y las mujeres el 55,7%.

Para la población procedente de la Unión Europea

destacan los trabajadores de los servicios de

restauración, personales, protección y vendedores

(187.200), los hombres representan el 36,2% y las

mujeres el 63,8%. Para el resto de Europa son

mayoritariamente los técnicos y profesionales

científicos e intelectuales (48.000), el 47,7% son

hombres y el 52,5% mujeres. Para los oriundos de

América Latina son las ocupaciones elementales

(492.100), los hombres representan el 35,1% y las

mujeres el 64,9%. Para el resto del mundo y apátridas,

son principalmente las ocupaciones elementales

(293.400), los hombres representan el 68,1% y las

mujeres el 31,9%.

Sobre el empleo total, las mujeres extranjeras se

encuentran, mayoritariamente, en la categoría de ''los

trabajadores de los servicios de restauración,

personales, protección y vendedores'' (15,4%). Los

hombres, en ''los artesanos y trabajadores cualificados

de las industrias manufactureras y la construcción

(excepto operadores de instalaciones y maquinaria)''

(12,9%).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Empleo por situación profesional
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Trabajador por cuenta propia: (Hombres= 346,2 / Mujeres= 207,9)

Asalariado sector público: (Hombres= 24,3 / Mujeres= 38,0)

Asalariado sector privado: (Hombres= 1.600,5 / Mujeres= 1.351,8)

Situación profesional por 
género en miles

Ocupados extranjeros por situación profesional
% s./Total situación profesional de cada género

CUARTO trimestre 2025

Unión Europea
Resto de Europa
América Latina
Resto del mundo y apátrida

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.
HOMBRES MUJERES

9,9 26,7

-19,5

9,5 6,7

-11,7

16,2

-48,8

-28,6

-20,2

7,9

-1,5

16,6
6,9

19,9

7,8

4,0

3,3 6,4
16,9

Total Unión Europea Resto de Europa América Latina Resto del mundo y apátrida

Ocupados extranjeros por situación profesional
Variación anual (%) CUARTO trimestre 2025/2024

Trabajador por cuenta propia

Asalariado sector público

Asalariado sector privado

Total

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

Con respecto al mismo periodo del año anterior, la

presencia masculina de la población extranjera ha

disminuido en el sector público (-27,5%) y ha aumentado

en el privado (9,9%). Los trabajadores por cuenta propia

se incrementan (4,6%). En cuanto a la presencia

femenina, aumenta tanto en el sector público (2,2%)

como en el privado (5,6%). Las trabajadoras por cuenta

propia se incrementan (20,0%).

Del total del empleo masculino (1.973.300 ocupados), el

mayor porcentaje de trabajadores en el sector privado

procede de América Latina, donde suponen el 32,8%. En

el sector público, hay mayor presencia de los

extranjeros procedentes de la Unión Europea con un

0,6% de los ocupados. Los trabajadores por cuenta

propia son mayoritariamente procedentes también de

la Unión Europea (7,3%).

Del total del empleo femenino (1.602.600 ocupadas), el

mayor porcentaje de trabajadoras en el sector privado

procede de América Latina, donde suponen el 43,5%. En

el sector público, hay mayor presencia de las

extranjeras procedentes de la Unión Europea con un

1,2% del total de ocupadas. Las trabajadoras por cuenta

propia son mayoritariamente procedentes de la Unión

Europea (4,5%).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Salarios
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31.157,4

28.007,9

30.266,3

20.097,0

20.529,0

19.058,2

26.079,3

23.782,3

22.151,7

15.025,4

16.887,7

17.942,6

Española (Ambos sexos= 28.662,5)

País de la UE27 sin España (Ambos
sexos= 25.950,8)

País de Europa menos UE27 (Ambos
sexos= 26.572,4)

De Africa (Ambos sexos= 18.951,1)

De América (Ambos sexos= 18.725,6)

Otros países (Ambos sexos= 18.720,9)

Evolución ganancia media anual por trabajador según nacionalidad
Año: 2023

Hombres

Mujeres

FUENTE: INE. Encuesta Estructura Salarial.

16,3%
15,1%

26,8%
25,2%

17,7%

5,9%

Española País de la UE27
sin España

País de Europa
menos UE27

De Africa De América Otros países

Brecha de género en la ganancia media anual por trabajador según 
nacionalidad ((H-M)/H) Año 2023

Países

Total nacional= 15,7%

FUENTE: INE. Encuesta Estructura Salarial.

Según la Encuesta de Estructura Salarial, en el año 2023, la mayor ganancia media anual entre los hombres se alcanza en la población de nacionalidad española (31.157,4 euros) y

la menor entre los trabajadores de otros países, en concreto Asia y Oceanía, con 19.058,2 euros. Entre las mujeres, las trabajadoras con mayor ganancia media anual son de

nacionalidad española (26.079,3 euros) y las de menor de origen africano (15.025,4 euros).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Desempleo, tasa de paro nacional y por CCAA
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EXTRANJEROS. Tasa paro (% s./Activos)

Hombres

Mujeres

Ambos sexos

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

Datos a CUARTO trimestre 2025

Por comunidades autónomas, la mayor tasa de paro

entre la población extranjera corresponde a Andalucía

(20,3%) seguida de Castilla-La Mancha con un 20,2%. La

menor tasa corresponde a Cantabria, con un 9,4%

Cantabria presenta la mayor brecha de género en tasa

de paro de la población extranjera (11,8 pp, más alta

entre las mujeres), mientras que la de menor brecha es

Cataluña (1,4 pp, también más alta entre las mujeres).

En el cuarto trimestre de 2025, el total de población extranjera parada de 16 y

más años es de 607,1 miles de personas, siendo el 57,1% mujeres y el 42,9%

hombres, de acuerdo con datos de la EPA. La variación con respecto al trimestre

anterior es de un descenso total del 4,5%; para los hombres se observa que fue

del 7,5% y para las mujeres del 2,1%. Con respecto al mismo trimestre del año

anterior, el paro total se sitúa en un 2,4% menos, los hombres parados

disminuyeron un 12,6% y las mujeres se incrementaron un 7,0%.

La tasa de paro se sitúa en el 14,5%, con una brecha de género de 6,1 pp, más alta

entre las mujeres (17,8%) que entre los hombres (11,7%). La variación de la tasa de

paro con respecto al trimestre anterior es de -0,8 pp y, con respecto al mismo

trimestre  del  año  anterior,  de -1,3 pp.
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EXTRANJEROS. PARADOS, 16 y más años (miles) Mujeres
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FUENTE: Elaboración propia con dato INE, Encuesta de Población Activa.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Tasa de paro por grupos de edad
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FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

Según la EPA del cuarto trimestre de 2025, la tasa de paro de la población extranjera de 16

a 24 años se sitúa en el 25,7%, la de 25 a 54 años en el 13,3%, y entre los de 55 y más años en

el 15,7%.

Por sexos, la brecha entre las tasas de paro masculina y femenina de la población de 55 y

más años, es de -8,2 pp. Entre los de 16 a 24 años es de -6,4 pp y entre los extranjeros de 25

a 54 años, de -5,9 pp.

Trimestralmente ha sido el colectivo de los hombres de 16 a 24 años el que más ha

disminuido en tasa de paro (-2,8 pp) y el de las mujeres de 16 a 24 años el que más ha

aumentado (0,8 pp). Comparando los datos con el mismo trimestre del año anterior, ha

sido el colectivo de los hombres de 16 a 24 años el que más se ha reducido (-3,1 pp) y el de

las mujeres de 16 a 24 años el que más ha aumentado (0,4 pp).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Desempleo por nivel de estudios
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Conforme a la EPA del cuarto trimestre de 2025, la distribución por niveles de estudios de la población parada extranjera es de un 50,3% con nivel bajo, un 29,4% de nivel medio y un

20,3% con nivel alto. Entre los hombres, el 55,5% tiene estudios de nivel bajo, el 28,8% de nivel medio y el 15,7% restante de nivel alto, mientras que entre las mujeres esta

distribución se reparte de la siguiente manera:  un 46,3% corresponde al nivel bajo, un 29,9% al nivel medio y un 23,8% al nivel alto.

En general, la tasa de paro es menor cuanto mayor es el nivel de estudios. La diferencia en las tasas de paro entre los niveles bajo y alto de estudios es de 5,5 pp. Esta diferencia en

los hombres es de 5,3 pp, y en las mujeres es de 7,7 pp.

La brecha de género (hombres menos mujeres) en la tasa de paro entre los extranjeros con bajo nivel de estudios es de -8,5 pp, de -4,5 pp para niveles de estudio medios y de -6,0

pp con alto nivel de estudios.

MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados
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Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Población (miles personas) 42.315,3 20.612,7 21.702,5 34.412,0 16.904,9 17.507,1 1.817,9 788,5 1.029,4 6.085,4 2.919,4 3.166,0

Población por sexo (% s./Ambos sexos) 100,0% 48,7% 51,3% 100,0% 49,1% 50,9% 100,0% 43,4% 56,6% 100,0% 48,0% 52,0%

Estudios nivel alto (% s./Población) 33,8% 32,5% 35,1% 36,2% 34,9% 37,4% 32,3% 31,5% 33,0% 24,0% 22,2% 25,6%

Estudios nivel medio (% s./Población) 23,3% 23,8% 22,8% 22,0% 22,7% 21,4% 31,6% 32,7% 30,7% 28,1% 27,0% 29,1%

Estudios nivel bajo (% s./Población) 42,5% 43,4% 41,8% 41,8% 42,5% 41,2% 36,2% 35,9% 36,4% 47,9% 50,8% 45,3%

% s./ Total población en España 100,0% 100,0% 100,0% 81,3% 82,0% 80,7% 4,3% 3,8% 4,7% 14,4% 14,2% 14,6%

Población inactiva (miles personas) 17.374,9 7.453,6 9.921,2 15.020,7 6.613,5 8.407,2 451,8 154,7 297,1 1.902,4 685,4 1.216,9

Población inactiva (% por sexo ) 100,0% 42,9% 57,1% 100,0% 44,0% 56,0% 100,0% 34,2% 65,8% 100,0% 36,0% 64,0%

Tasa de inactividad (% s./Población) 41,1% 36,2% 45,7% 43,6% 39,1% 48,0% 24,9% 19,6% 28,9% 31,3% 23,5% 38,4%

Población activa (miles personas) 24.940,4 13.159,1 11.781,3 19.391,3 10.291,4 9.099,9 1.366,1 633,8 732,3 4.183,0 2.234,0 1.949,1

Activos por sexo (% s./Ambos sexos) 100,0% 52,8% 47,2% 100,0% 53,1% 46,9% 100,0% 46,4% 53,6% 100,0% 53,4% 46,6%

Estudios nivel alto (% s./Activos) 44,7% 39,6% 50,3% 50,1% 44,3% 56,7% 35,4% 33,8% 36,8% 26,7% 23,4% 30,5%

Estudios nivel medio (% s./Activos) 24,7% 24,8% 24,6% 22,5% 23,1% 21,9% 32,5% 33,5% 31,6% 28,9% 27,0% 31,2%

Estudios nivel bajo (% s./Activos) 30,8% 35,6% 25,5% 27,4% 32,6% 21,5% 32,1% 32,7% 31,6% 44,4% 49,7% 38,3%

Tasa de actividad (% s./Población) 58,9% 63,8% 54,3% 56,4% 60,9% 52,0% 75,1% 80,4% 71,1% 68,7% 76,5% 61,6%

Población ocupada (miles personas) 22.463,3 12.005,8 10.457,5 17.666,4 9.456,8 8.209,6 1.220,9 575,7 645,2 3.575,9 1.973,3 1.602,6

Ocupados por sexo (% s./Ambos sexos) 100,0% 53,4% 46,6% 100,0% 53,5% 46,5% 100,0% 47,2% 52,8% 100,0% 55,2% 44,8%

Estudios nivel alto (% s./Ocupados) 46,3% 41,0% 52,4% 51,9% 45,7% 59,1% 35,8% 34,7% 36,9% 27,8% 24,4% 32,0%

Estudios nivel medio (% s./Ocupados) 24,4% 24,5% 24,1% 22,3% 22,9% 21,5% 32,6% 33,0% 32,2% 28,9% 26,7% 31,5%

Estudios nivel bajo (% s./Ocupados) 29,0% 34,3% 23,0% 25,8% 31,3% 19,4% 31,5% 32,3% 30,9% 43,3% 48,9% 36,5%

Tasa de empleo (% s./Población) 53,1% 58,2% 48,2% 51,3% 55,9% 46,9% 67,2% 73,0% 62,7% 58,8% 67,6% 50,6%

Población desempleada (miles personas) 2.477,1 1.153,3 1.323,8 1.724,9 834,6 890,3 145,2 58,1 87,1 607,1 260,7 346,5

Parados por sexo (% s./Ambos sexos) 100,0% 46,6% 53,4% 100,0% 48,4% 51,6% 100,0% 40,0% 60,0% 100,0% 42,9% 57,1%

Estudios nivel alto (% s./Parados) 30,1% 25,4% 34,1% 31,2% 28,1% 34,1% 31,5% 24,6% 36,2% 20,3% 15,7% 23,8%

Estudios nivel medio (% s./Parados) 28,1% 27,5% 28,5% 25,1% 25,0% 25,3% 31,6% 38,6% 27,1% 29,4% 28,8% 29,9%

Estudios nivel bajo (% s./Parados) 47,4% 49,5% 45,6% 43,7% 47,0% 40,6% 36,9% 37,0% 36,9% 50,3% 55,5% 46,3%

Tasa de paro (% s./Activos) 9,9% 8,8% 11,2% 8,9% 8,1% 9,8% 10,6% 9,2% 11,9% 14,5% 11,7% 17,8%

Brecha de género (H-M)

Brecha tasa de actividad (pp) 9,6 8,9 9,2 15,0

Brecha tasa de empleo (pp) 10,1 9,0 10,3 17,0

Brecha tasa de paro (pp) -2,5 -1,7 -2,7 -6,1

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del INE, Encuesta de Población Activa

Datos al  CUARTO trimestre 2025
INDICADOR
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FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del INE, Encuesta de Población Activa
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